A. Biografi Intelektual Muhammad Ma’sum bin Ali

Nama lengkap Ma’sum Ali adalah Muhammad Ma’sum bin Ali al-

Maskumambangi al-Jawi. Lahir di desa Maskumambang, Gresik, tepatnya

di sebuah pondok yang didirikan oleh sang kakek. Ia lahir sekitar tahun 1887

M atau bertepatan dengan 1305 H. Ia merupakan putera salah seorang

pengasuh pondok desa yaitu KH. Ali. Itulah sebabnya ia dikenal dengan

sebutan Ma’sum Ali.1

Ma’sum Ali pertama kali belajar di Pondok Pesantren

Maskumambang Gresik bersama ayahnya sendiri yaitu KH. Ali. Untuk

menambah wawasan keilmuan yang dimiliki, ia banyak menimba ilmu

perjalanan haji. Ia tidak merasa malu, meski orang lain menilainya aneh. Ini

menunjukan bahwa ia merupakan ulama yang penuh tawadhu’, yang

menganggap semua orang itu mempunyai kelebihan.6

Ma’sum Ali tidak dikaruniai usia panjang, ia wafat pada usia 33

tahun pada tangal 24 Ramadan 1351 H atau 8 Januari 1933 M, setelah

menderita sakit paru-paru yang cukup lama. Waktu itu pengobatan penyakit

dilakukan dengan cara tradisional, menggunakan dedaunan atau sejenisnya

5 Ibid.